
Информация  

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка Управления образования города Лыткарино по вопросу 

законности и эффективности использования бюджетных средств, 

переданных в форме субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг и субсидий 

на иные цели МОУ СОШ №6 в 2012 году». 

 

Контрольно-счетной палатой города Лыткарино Московской области в 

соответствии с Планом работы на 2013 год проведено контрольное  

мероприятие  по  вопросу  законности  и  эффективности использования  

бюджетных  средств,  переданных  в форме субсидии на финансовое  

обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на оказание  

муниципальных  услуг и субсидий на иные цели МОУ СОШ №6  в 2012 году.  

Цель контрольного мероприятия: проверить законность  и  

эффективность использования  бюджетных  средств,  переданных  в форме 

субсидии на финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  

на оказание  муниципальных  услуг и субсидий на иные цели МОУ СОШ №6. 

Объект контрольного мероприятия: Управления образования города 

Лыткарино, МОУ СОШ №6. 

Предмет контрольного мероприятия: законность  и  эффективность 

использования  бюджетных  средств,  переданных  в форме субсидии на 

финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на оказание  

муниципальных  услуг и субсидий на иные цели МОУ СОШ №6. 

Проверяемый период деятельности: 2012 год. 

Объем проверенных средств: 11 061,3 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено: 

1. В нарушение требований ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядка формирования и финансового обеспечения 

муниципального задания муниципальными учреждениями города Лыткарино, 

утвержденного Постановлением Главы города от 01.12.2010г. №470-п, 

главным распорядителем бюджетных средств не вносились соответствующие  

изменения в график предоставления субсидии на выполнение муниципального 

задания, не указывался объем предоставляемых целевых субсидий и перечень 

документов, необходимых для их представления, допускались нарушения 

графика предоставления субсидий. 

2. В нарушение требований Постановления Госкомстата от 05.01.2004г. 

№1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации» применялась иная форма штатного расписания. 



3. В нарушение требований ст.9 Федерального закона от 21.11.1996г. 

№129-ФЗ «О бухгалтерском учете» нарушался порядок оформления 

первичных документов бухгалтерского учета.  

4. В нарушение Федерального закона №94-ФЗ МОУ СОШ № 6  

осуществляло размещение заказов на поставки товаров, работ, услуг с 

единственным поставщиком с нарушением сроков размещения Сведений об 

исполнении (расторжении) муниципальных контрактов. Сведения о 

заключенном контракте на оказание комплекса охранных услуг вовсе не были 

опубликованы.  

5. Без согласования с Управлением образования и КУИ города Лыткарино 

по договору безвозмездного пользования МОУ СОШ №6 передала часть 

помещений муниципальному учреждению «Централизованная библиотечная 

система». 

6. Земельный участок находился у школы в постоянном (бессрочном) 

пользовании, однако право собственности за проверяемый период не 

зарегистрировано. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес директора МОУ 

СОШ №6 направлено представление по устранению выявленных нарушений 

и недостатков в тридцатидневный срок. Управлению образования города 

Лыткарино даны следующие рекомендации: 

 осуществлять полномочия главного распорядителя средств в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ; 

 организовать ведение бухгалтерского учета и отчетности в соответствии 

с требованиями действующего законодательства; 

 не допускать нарушений действующего законодательства; 

 усилить контроль за исполнением федерального законодательства и 

нормативно-правовых актов местного самоуправления города 

Лыткарино. 


